
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 83  

 

DATA 15/10/2024 

 

OGGETTO: PTV LINES - ACQUISTO APPLICATIVO DI PIANIFICAZIONE 

TPL E AFFIDAMENTO SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E 

FORMAZIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026 CIG B323E92904 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
15/10/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

 la licenza software PTV Visum, acquistata da quest’Agenzia per effettuare l’analisi della mobilità del 

trasporto pubblico locale, è scaduta il 31 dicembre 2022; 

 in funzione dell’avvio del sistema di bigliettazione integrata, dell’aggiornamento del programma di 

bacino e dell’indizione della gara per l’affidamento dei servizi di TPL, è opportuno che quest’Agenzia 

si avvalga degli applicativi software più aggiornati e performanti in termini di capacità di elaborazione 

ed analisi dei dati di traffico e delle reti, in grado di produrre simulazioni e modelli di trasporto idonei 

a rappresentare e prevedere i fenomeni legati all’utilizzo delle infrastrutture trasportistiche di bacino; 

 l’azienda SISTEMA - Soluzioni per l'ingegneria dei sistemi di trasporto e l'infomobilita' s.r.l. di Roma 

(RM), partner e distributore in esclusiva per l’Italia di PTV Group, leader nel settore di sviluppo di 

software intelligenti, per la logistica dei trasporti, la pianificazione e la gestione ed analisi delle reti di 

trasporto, già fornitore di PTV Visum, ha proposto a quest’Agenzia l’innovativo software cloud PTV 

Lines, in grado di incorporare e trattare i dati GIS già raccolti con Visum o da altre fonti esterne, 

fornendo un flusso di lavoro totalmente digitalizzato per la progettazione della rete e la pianificazione 

degli orari, con possibilità di duplicare e confrontare diversi scenari,  per supportare modifiche dei 

percorsi di linea e delle fermate; 

 

ACCERTATO che sulla piattaforma di acquisti in rete “Consip MEPA”, certificata a dicembre 2023 da Anac ed 

integrata con la Piattaforma Contratti Pubblici introdotta dal nuovo codice degli appalti di cui al decreto 

legislativo n. 36/2023, è presente, con codice CPV 48771000-3 “pacchetti software generali”, il prodotto id 

articolo n. 42513132, denominato “PTV lines”, del fornitore SISTEMA - Soluzioni per l'ingegneria dei sistemi di 

trasporto e l'infomobilita' s.r.l., partita iva: 10693001009 – con sede in Via Lazzaro Spallanzani 12/14 - 00161 - 

Roma (RM); 

 

VISTA la procedura di acquisto n. 784344, ID ODA-ordine di acquisto n. 8071686, codice identificativo di gara 

assegnato ai fini della tracciabilità finanziaria: CIG B323E92904, registrata agli atti con prot. n. 1857 del 23 

settembre 2024 e relativa al pacchetto in argomento, comprensivo dei seguenti beni e servizi: 

a) Servizio triennale PTV Lines, in versione SMALL, con le seguenti caratteristiche: 

 Numero di linee per scenario, 100 max. 

 Numero di fermate per scenario, 1000 max. 

 Numero di scenari, 100 max 

 Numero di utenti, 5 max. 

 Area (km2), Unlimited 

 Popolazione, Unlimited 

 Customer support, Full 

b) Importazione in piattaforma della versione più recente di VISUM in disponibilità della stazione 

appaltante; 

c) Consegna di software, mappe e dati; 

d) Fornitura moduli addizionali ai servizi annuali; 

e) Manutenzione aggiornamenti software e Assistenza tecnica; 

f) Corso di Formazione: Zero to Hero di PTV Lines per i dipendenti dell’Agenzia da svolgere online o 

presso la sede di PTV Group;  

g) Piano di comunicazione congiunta 

per un costo complessivo di a € 49.500+iva; 

 

RILEVATO che è inoltre necessario provvedere al versamento ad ANAC, in attuazione della deliberazione 

dell’Autorità stessa n. 621 del 20 dicembre 2022, del contributo di € 35,00; 

 

VISTI: 



 

  

 il regolamento per il conferimento degli incarichi approvato dall’assemblea dell’Agenzia con 

deliberazione n. 5 del 29 febbraio 2016, così come modificato a seguito di approvazione regolamento 

reclutamento del personale adottato con deliberazione dell’assemblea n. 7 in data 3 agosto 2017; 

 l’art. 13, comma 5, dello statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del direttore; 

 la deliberazione di assemblea n. 5 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’Agenzia per il triennio 2024-2026; 

 

DETERMINA 

1) di acquistare i servizi e beni specificati in premessa del pacchetto “PTV Lines” dalla ditta SISTEMA - 

Soluzioni per l'ingegneria dei sistemi di trasporto e l'infomobilita' s.r.l., partita iva: 10693001009 con 

sede in Via Lazzaro Spallanzani 12/14 - 00161 - Roma (RM) tramite Ordine diretto su MEPA, per la 

durata di anni tre (3) e al prezzo complessivo di euro 49.500 iva esclusa; 

2) di impegnare, a favore della ditta SISTEMA - Soluzioni per l'ingegneria dei sistemi di trasporto e 

l'infomobilita' s.r.l., la spesa di complessivi euro 60.390,00 al capitolo 70 del bilancio triennale 2024-

2026, ascrivendo la quota di € 20.390,00 all’annualità 2024, la quota di € 20.000,00 all’annualità 2025 

e la quota di € 20.000,00 all’annualità 2026; 

3) di impegnare, per il versamento ad ANAC, in attuazione della sopraccitata deliberazione dell’autorità 

stessa, la somma di euro 35,00 al capitolo di spesa 70 del bilancio di esercizio 2024, che presenta 

adeguata disponibilità;  

4) di pubblicare il presente atto all’albo online dell’Agenzia. 

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


